



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.695.663,08	2.935.347,28	2.935.347,28	2.898.554,36	2.898.554,36	2.829.257,56
RECEITAS DE CAPITAL	840.000,00	20.166,72	20.166,72	280.000,00	280.000,00	9.600,00
SUBTOTAL	9.535.663,08	2.955.514,00	2.955.514,00	3.178.554,36	3.178.554,36	2.838.857,56
(-) DEDUÇÕES	1.558.761,45	545.336,57	545.336,57	519.587,15	519.587,15	517.449,76
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	31.149,12	19.633,32	19.633,32	10.383,04	10.383,04	19.860,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.333,36	2.333,36	0,00	0,00	9.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.527.612,33	523.369,89	523.369,89	509.204,11	509.204,11	487.989,02
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.976.901,63	2.410.177,43	2.410.177,43	2.658.967,21	2.658.967,21	2.321.407,80

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	6.614.434,60	2.204.811,53	2.204.811,53	5.163.990,24	5.163.990,24	1.868.545,39	1.868.545,39	1.908.962,99
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.614.434,60	2.204.811,53	2.204.811,53	5.163.990,24	5.163.990,24	1.868.545,39	1.868.545,39	1.908.962,99
DESPESAS DE CAPITAL	764.565,40	254.855,13	254.855,13	206.715,10	206.715,10	193.726,96	193.726,96	29.445,65
(-) Deduções	7.700,00	2.566,67	2.566,67	7.700,00	7.700,00	2.546,86	2.546,86	2.390,52
Amortização de Dívida	7.700,00	2.566,67	2.566,67	7.700,00	7.700,00	2.546,86	2.546,86	2.390,52
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.371.300,00	2.457.100,00	2.457.100,00	5.363.005,34	5.363.005,34	2.059.725,49	2.059.725,49	1.936.018,12
RESULTADO	-7.371.300,00	-2.457.100,00	-2.457.100,00	-5.363.005,34	-5.363.005,34	-2.059.725,49	-2.059.725,49	-1.936.018,12
RESULTADO	-5.843.687,67	-1.933.730,11	-1.933.730,11	-4.853.801,23	-4.853.801,23	-1.550.521,38	-1.550.521,38	-1.448.029,10
RESULTADO	605.601,63	-46.922,57	-46.922,57	-2.704.038,13	-2.704.038,13	599.241,72	599.241,72	385.389,68

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	52.118,19	52.118,19	49.571,33	-2.546,86	-2.546,86
(-) Disponibilidade de Caixa	919.601,87	919.601,87	1.216.806,24	297.204,37	297.204,37
(-) Aplicações Financeiras	66.430,90	66.430,90	58.974,47	-7.456,43	-7.456,43
(-) Demais Ativos Financeiros	3.369,87	3.369,87	233.981,38	230.611,51	230.611,51
(+) Restos a Pagar Processados	114.386,92	114.386,92	7.511,13	-106.875,79	-106.875,79
II - Dívida Consolidada Líquida	-822.897,53	-822.897,53	-1.452.679,63	-629.782,10	-629.782,10
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-822.897,53	-822.897,53	-1.452.679,63	-629.782,10	-629.782,10